

DANSKE

SKØNLITTERÆRE

FORFATTERE

nyhedsbrev juli 2020

Hilsen fra formanden	1
Bestyrelsesvalget	2
Bestyrelsen 2020-2021	2
Den midlertidige kunststøtteordning	3
Udviklingspuljen åben for ansøgninger	3
Kommende ansøgningsfrister Statens Kunstfond	3
Referat af online generalforsamling	4
Autorkontoen	7
Husk også den sociale autorkonto	7
Kulturens sommerpakke	7
Digterhjemmet – fribolig på Fanø	8
Kursus: Oplæsningsteknik og stemmetræning	8
Udtalelse fra Dansk Pen	9
Kalender	10



Hilsen fra formanden

Forleden havde vi et særdeles fint konstituerende bestyrelsesmøde. Vi fik fem nye medlemmer og hele tre suppleanter. Det var en stor fornøjelse at opleve den iver og alvor, hvormed de går til arbejdet.

Vi fik bla. nedsat et Arrangementsudvalg og som en helt ny konstruktion et Arbejdsmarkedsudvalg, der skal se på spørgsmål som dagpenge, barsel osv. osv. – spørgsmål som et kolossalt vigtige, ikke mindst på bagkanten af en coronakrise, hvor hele det atypiske arbejdsmarked oplevede et decideret paradigmeskifte

ifht. politisk opmærksomhed. Gloser som prekariat, kombinatør mv. fes pludselig ind på lystavlen hos de høje damer og herrer.

Men i alt dette komplekse stof kommer også i høj grad den berømte procesrisiko i spil – så vi skal have styr på vores shit, før vi begynder at kræve dit og dat taget op til politisk overvejelse. Derfor et Arbejdsmarkedsudvalg.

Den nye bestyrelse holder sit næste møde til august. I mellemtiden holder både sekretariatet jeg sommerferie. Nu er forfattere som bekendt på arbejde 24 timer i døgnet, 365 dage om året, men jeg drister mig dog til at minde om at liggestole og hængekøjer er velegnede til både at læse og skrive i.

Med venlig hilsen
Peter Adolphsen, formand

Bestyrelsesvalget

Stemmeafgivning

Peter Adolphsen: 113 stemmer
Claus Ankersen: 20 stemmer
Kristina Nya Glaffey: 57 stemmer
Cecilie Lolk Hjort: 38 stemmer
Charlotte Inuk: 59 stemmer
Thøger Jensen: 59 stemmer
Jesper Lützhøft: 35 stemmer
Lars-Emil Woetmann Nielsen: 61 stemmer
Vagn Remme: 28 stemmer
Eva Tind: 81 stemmer

Stemmeprocent

I år var det anden gang, at valget til bestyrelsen foregik på internettet via tjenesten Survey Monkey. Stemmeprocenten blev på 58 %. Sidste år lå stemmeprocenten også på 58 %! De tidligere år har 35-40 % af medlemmerne deltaget i afstemningen.

Bestyrelsen 2020-2021

Den nye bestyrelse konstituerede sig på et møde mandag d. 22. juni.

Peter Adolphsen (genvalgt som formand), **Louise Juhl Dalsgaard** (ikke på valg), **Kristina Nya Glaffey** (nyvalgt), **Lotte Kirkeby Hansen** (ikke på valg, valgt som ny næstformand), **Cecilie Lolk Hjort** (nyvalgt), **Charlotte Inuk** (genvalgt), **Thøger Jensen** (nyvalgt), **Lars-Emil Woetmann Nielsen** (nyvalgt), **Eva Tind** (nyvalgt)

Suppleanter: **Jesper Lützhøft**, **Vagn Remme**, **Claus Ankersen**

Janne Teller er efter eget ønske udtrådt af bestyrelsen d. 16. juni 2020.



Ansøgningsfristen til den midlertidige kunststøtteordning er udsat endnu engang!

Den midlertidige kunststøtteordning for kunstnere med kombinationsindkomster kan søges til og med 8. juni. Bemærk: Det er for perioden fra 9. marts til og med 8. august, der kan søges.

Læs mere her [her >](#)

Udviklingspuljen åben for ansøgninger

Ansøgningsfrist: 15. september 2020, kl. 23:59

Statens
Kunsthåndværk

Statens Kunstfond har åbnet for ansøgninger til Udviklingspuljen. I år har puljen fokus på læsefællesskaber for alle, og folkebibliotekerne og de pædagogiske læringscentre skal blandt andet inddrage forfattere og kunstnere i projekterne.

Læs mere på Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside her >

<https://slks.dk/nyheder/2020/kulturinstitutioner/biblioteker-kan-soege-tilskud-til-laeselyst-for-alle/>

Kommende ansøgningsfrister til Statens Kunstfond

Statens
Kunsthåndværk

Dansk litteratur i Danmark

Ansøgningsfrist: 15. august kl. 23:59

Søg Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for litteratur om tilskud til produktion af danske værker, til litterære arrangementer og litteraturfestivaler og til rejser og research.

Dansk litteratur i udlandet og udenlandsk litteratur i Danmark

Ansøgningsfrist: 15. august kl. 23:59

Søg Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for litteratur om tilskud til oversættelser til og fra dansk, prøveoversættelser, formidlingsarrangementer for forfattere m.fl., researchrejser for forlæggere, samt rejselegater og netværks- og mentorstøtte for oversættere.

Find alle puljer og ansøgningsfrister her:

[https://www.kunst.dk/for-ansoegere/soeg-](https://www.kunst.dk/for-ansoegere/soeg-tilskud?tx_lftilskudsbase_general%5Baction%5D=list&tx_lftilskudsbase_general%5Bcontroller%5D=Grant&cHash=7f5d87cf99cf753abe26e7booe68436e)

[tilskud?tx_lftilskudsbase_general%5Baction%5D=list&tx_lftilskudsbase_general%5Bcontroller%5D=Grant&cHash=7f5d87cf99cf753abe26e7booe68436e](https://www.kunst.dk/for-ansoegere/soeg-tilskud?tx_lftilskudsbase_general%5Baction%5D=list&tx_lftilskudsbase_general%5Bcontroller%5D=Grant&cHash=7f5d87cf99cf753abe26e7booe68436e)

Referat af Danske Skønlitterære Forfatteres *online* Generalforsamling

Lørdag d. 30. maj 2020 kl. 14:00

ad. 1: Valg af dirigent

Formand Peter Adolphsen (herefter PA) bød velkommen og gav tekniske dessiner til de 'fremmødte' medlemmer. Derefter foreslog han Anne-Marie Thalund (AMT) som dirigent. Hun blev valgt med applaus.

AMT takkede for valget, og konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt og beslutningsdygtig.

ad 2: Bestyrelseskandidater afleverer underskrevne stillerlister

AMT modtog derefter stillerlisterne fra sekretær Peter H. Olesen (PHO) og hun kunne konstatere, at hun havde modtaget 10 styks korrekt udfyldte lister.

ad 3: Forelæggelse af bestyrelsens beretning om det forløbne år til godkendelse

AMT gav herefter ordet til PA som læste bestyrelsens beretning om det forgangne år op.

Medlemmerne havde i forvejen modtaget en skriftlig udgave af beretningen pr. mail.

Efter fremlæggelsen havde PA selv nogle supplerende bemærkninger: Forhandlingerne med Gyldendal er nu overstået og kontrakten er godkendt af begge forfatterforeningers bestyrelser. DSF går nu ind i et kontraktforløb med forlaget Gutkind.

PA kunne desuden fortælle, at han netop er blevet valgt ind i bestyrelsen for Dansk Kunstnerråd, som holder konstituerende møde i juni.

Vores nyligt ansatte studentermedhjælper, stud.jur. Nicolai, har fået tilbudt et andet, mere studierelevant job, så han har sagt op. Det er en anledning til at evaluere. PA mener selv, at det ikke skal være en stud.jur. næste gang vi ansætter en studentermedhjælper. Men det skal den kommende bestyrelse selvklart tage stilling til.

Og så kunne PA røbe, at konferencieren til efterårets Blixen-prisfest på Vega – på hans foranledning – bliver Mikael Bertelsen.

PHO havde også nogle tilføjelser til beretningen: Charlotte Inuk skal også takkes for sin deltagelse som foreningens repræsentant i Dansk Kulturinstituts årsmøde.

Desuden kunne PHO fortælle, at det aktuelle medlemstal nok nærmere er 235 medlemmer og ikke som det står nævnt i beretningen 240.

AMT konkluderede afsluttende, at årets beretning var godkendt.

ad 4 Fremlæggelse af regnskab 2019 til godkendelse

Herefter gav AMT ordet til foreningens revisor Morten Leininger fra JS Revision, der var igennem på lyd men ikke billede. Han gennemgik – assisteret af PHO - årsregnskabet for 2019. Regnskabet har ikke givet anledning til anmærkninger, og regnskabspraksis har været korrekt. Kalenderåret 2019 viser et lille overskud på 13.247 kr.

Der var ingen spørgsmål til regnskabet, og AMT konkluderede derefter, at årsregnskabet er godkendt.

ad 5 Fremlæggelse af budget for 2020 til godkendelse

PHO fremlagde budgettet for 2020.

PHO uddybede posten for husleje. Trods fire måneders dobbelt husleje i forbindelse med opsigelse af Kronprinsessegade-lejemålet og overtagelse af Stavangergade-lejemålet, bliver der en mindre besparelse i år. Fremover får foreningen en årlig huslejesparelse på 48.336 kr.:

Årlig husleje inkl. varme hidtil	127.536
Ny årlig husleje inkl. varme	79.200
Årlig huslejesparelse	<u>48.336</u>

De samlede årlige besparelser fremover – med endelig virkning fra 2021 - bliver på i alt 81.787 kr. fordelt således:

Besparelse på rengøring	18.451
Arbejdstidsnedsættelse/sekretær	15.000
Ny husleje	48.336
I alt	<u>81.787</u>

Budgettet for 2020 viser et overskud på 295.288 kr.

Der var ingen indvendinger eller spørgsmål og AMT konkluderede efterfølgende, at budgettet var godkendt.

ad 6 Fremlæggelse af regnskab for ufordelbare midler 2019 og gennemsigthedsrapport af samme til godkendelse

PHO fik igen ordet og fremlagde regnskabet for de ufordelbare midler modtaget via Copydan Tekst & Node.

AMT konkluderede herefter, at regnskabet for de ufordelbare midler var godkendt.

ad 7 Fremlæggelse af budget for ufordelbare midler 2020 til godkendelse

Igen gav AMT ordet til PHO som fremlagde budgettet for de ufordelbare midler 2020.

AMT konkluderede herefter, at budgettet for de ufordelbare midler er godkendt.

ad 8 Forslag fra bestyrelsen om anvendelse af midler fra kollektive forvaltningsorganisationer 2020

PHO fremlagde – og forklarede baggrunden – for forslaget fra bestyrelsen om anvendelse af kollektive midler.

De kollektive midler fra forskellige Copydan-afdelinger – på nær Copydan Tekst & Node – er tidligere blevet fordelt af Dansk Forfatterforening på vegne af begge forfatterforeninger. Og de hensatte midler som efter tre år ikke har fundet deres rette ejermænd eller -kvinder er så gået til Autorkontoen, som DFF også har stået for, men hvor dog to forfattere, som er medlem her hos os i DsF, har siddet i legatudvalgene.

Fremover går vores del af de kollektive midler direkte til os i DsF – og på vegne af os forsøger Forfatternes Forvaltningsselskab så at finde frem til de rette ophavsrethavere, som måtte have noget til gode.

Under Arkiv er situationen den, at Bonanza har ligget stille grundet forhandlinger, men der kommer nok gang i det igen her i 2020, da forhandlingerne med DR er afsluttede. Der ligger et større oprydningssarbejde forude, og vi – dvs. FFS - afventer hvad Copydan melder i den forbindelse.

AMT konkluderede efterfølgende, at forslaget er godkendt.

ad 9 Fastsættelse af kontingentet for 2020-2021

PA fortalte, at hans ønske egentlig havde været, at man kunne foreslå en decideret

kontingentnedsættelse, men det er der ikke råd til. Dog er kontingentet ikke steget i de seneste 10 år, så hvis vi fastholder en status quo på 3.000 kr. årligt er det reelt at betagte som en besparelse. Ergo foreslår bestyrelsen, at kontingentet forbliver uændret 3.000 kr. årligt i det kommende år.

Godkendt af generalforsamlingen.

ad 10 Meddelelse om opstillede kandidater til bestyrelsesvalget

AMT gennemgik de modtagne stillerlister.

Følgende medlemmer har valgt at stille op til bestyrelsen:

Peter Adolphsen (genvalg), Claus Ankersen, Kristina Nya Glaffey, Cecilie Lolk Hjort, Charlotte Inuk (genvalg), Thøger Jensen, Jesper Lützhøft (genvalg), Lars-Emil Woetmann Nielsen, Vagn Remme og Eva Tind.

Der er seks bestyrelsespladser på valg samt op til tre suppleantposter.

ad 11 Valg af revisor

PA foreslog på bestyrelsens vegne, at DSF også fremover bruger JS Revision, Rødovre som revisorer for foreningen.

Godkendt af generalforsamlingen.

ad 12 Eventuelt

Flere medlemmer – heriblandt et par tidligere bestyrelsesmedlemmer samt et nuværende – havde flere gange tidligere på generalforsamlingen fremført kraftige indvendinger mod, at Opmuntringslegatet er blevet afskaffet, og de opfordrede under Eventuelt til, at dette trangslegat bliver genindført. Det er vigtigt, at foreningen også har en social profil, blev det således indført. Og legaterne har stor betydning for den enkelte, som en tidligere legatmodtager kunne fortælle.

Formanden og et andet bestyrelsesmedlem forklarede, at beslutningen om at afskaffe Opmuntringslegatet og oprette Skulderklaplegatet har været diskuteret grundigt i bestyrelsen ad flere omgange årets igennem, men at man ikke har kunnet finde en tilfredsstillende måde at indrette Opmuntringslegatet på. Bevæggrundene for, at Skulderklaplegatet de facto har erstattet Opmuntringslegatet er bl.a., at Skulderklaplegater i modsætning til Opmuntringslegater ikke bliver beskattet, hele beløbet går altså til legatmodtageren. Desuden har der været problemer med at 'finde ud af' hvornår en ansøger er økonomisk trængt eller ej – men formanden og bestyrelsen lovede at sætte opfordringerne til at genintroducere Opmuntringslegatet på dagsordenen til møder i den kommende bestyrelse.

Et medlem efterspurgte en kontraktrådgivning for debutanter. Selvom foreningen i princippet kun kan rådgive medlemmer, dvs. forfattere der er debuteret, vil man måske kunne bruge af de ufordelbare midler til en debutantrådgivningspulje og formanden lovede også at tage dette op i den kommende bestyrelse.

*Referent: Sekretær PHO
Kbh. Ø 2/6 - 2020*

Autorkontoen åbner for ansøgning efter sommerferien

Du kan fra begyndelsen af august søge Autorkontoen.

Læs mere her: <https://danskforfatterforening.dk/autorkontoen/>

Ansøgningsfristen er 8. september kl. 12.

Husk også Den Sociale Autorkonto

Af de ufordelbare midler som modtages via Copydan og udgør Autorkontoen, kan en mindre del anvendes til akut hjælp i form af støtte til forfattere, oversættere eller illustratører til sygdomsbekæmpelse eller støtte i en nærmere social situation. Det er et såkaldt translegat, hvorfor støtte kun kan ydes efter en konkret vurdering af ansøgerens økonomiske trang, som det udtrykkes i Socialministeriets godkendelse af Den Sociale Autorkonto. Bag Den Sociale Autorkonto står Danske Skønlitterære Forfattere og Dansk Forfatterforening.

Til ansøgning anvendes et [ansøgningskema](#) >

Det er vigtigt at være opmærksom på, at der skal være tale om en akut situation, der påvirker ens økonomiske forhold. Det er derfor ikke en økonomisk støtte, der kan søges alene fordi ens indtægt er lav. Ansøgningerne behandles på Dansk Forfatterforenings ordinære bestyrelsesmøder og skal være foreningen i hænde senest 14 dage før bestyrelsesmødet.



Kulturens sommerpakke

Læs mere her: <https://kum.dk/nyheder-og-presse/pressemeddelelser/nyheder/sommerpakke-giver-kulturoplevelser-til-danskerne/1/1/>

og her:

<https://em.dk/nyhedsarkiv/2020/juni/covid-19-sommerpakke-skal-saette-skub-i-dansk-sommeroekonomi/>



Refugium

Digterhjemmet – fribolig på Fanø

Ansøg senest 16. august

Digterhjemmet er en smuk charmerende stråttækt bygning i den gamle skipperby Sønderho – kåret som Danmarks smukkeste landsby. Den afdøde danske kulturminister Julius Bomholts egen feriebolig er til rådighed som fribolig for en nordisk forfatter i 3 til 12 måneder. Du kan ansøge nu, hvis du er interesseret i et ophold i 2021.

Læs mere her: www.esbjergbibliotek.dk/digterhjemmet,
eller kontakt sekretariatet på (+45) 7616 1907 eller biblio@esbjergkommune.dk

Kursus



Oplæsningsteknik og stemmetræning

v/ forfatter og stemmelærer
Lone B. Skovgaard

Onsdag 9/9 kl. 17-20 del I

Onsdag 23/9 kl. 17-20 del II

Danske Skønlitterære Forfattere

Stavangergade 6 kld. tv., København Ø

Vi kan nu igen tilbyde dette populære og nyttige kursus, hvor du får gode råd og teknikker til at blive en bedre oplæser og formidler af egne værker, så du både trænger igennem til publikum og undgår at overanstrenges stemmen.

Lone B. Skovgaard har siden 1998 undervist i stemme- og taletræning gennem sin virksomhed *Stemmeteknik*. Læs mere her: <http://www.stemmeteknik.net/>

OBS: Der plads til max. 8 på kurset.

Gratis for medlemmer af DSF. Pris for forfattere, som ikke er medlemmer af DSF: 1.950 kr.

Husk at medlemmer udenfor hovedstadsområdet kan få deres dokumenterede rejseudgifter refunderet!

Tilmelding senest 9/9 til kontor@skoenlit.dk

DSFs kurser er støttet af Statens KunstfondsProjektstøtteudvalg for Litteratur

Ny sikkerhedslov truer Hongkongs ytringsfrihed, advarer de skandinaviske PEN-centre

Kinas lovgivende forsamling, Den Nationale Folkekongres, godkendte 28. maj planen om at vedtage en **Ny sikkerhedslov truer Hongkongs ytringsfrihed, advarer de skandinaviske PEN-centre**

Kinas lovgivende forsamling, Den Nationale Folkekongres, godkendte 28. maj planen om at vedtage en sikkerhedslov for Hongkong.

Beslutningen har ført til stærke reaktioner fra mange sider, ikke mindst fra Hongkongs egen befolkning. Også den britiske reaktion har været skarp. Hongkong var en britisk koloni frem til 1997. Kina og Storbritannien blev dengang enige om at Hongkong skulle have status som selvstyrende region i den kinesiske folkerepublik, og at Hongkong kunne beholde sit økonomiske og politiske system i 50 år efter overdragelsen - det vil sige frem til 2047.

Ordningen er blevet kaldt "Et land - to systemer".

Med den nye sikkerhedslov bryder de kinesiske myndigheder denne aftale. Det er baggrunden for den uro som har hjemsøgt regionen i de senere år. Indbyggerne blev forsikret om at de kunne beholde deres frihedsrettigheder, men oplever i stedet at Kina i stigende grad griber ind i deres regeringsførelse og gradvist indsnævrer deres ytringsfrihed. Forfattere, kunstnere, journalister og akademikere føler sig nu utrygge. I 2016 blev fem boghandlere bortført af kinesiske sikkerhedsagenter, heriblandt den svenske kinesiske boghandler og forlægger Gui Minhai, der i februar i år blev idømt ti års fængsel. Hongkongs store akademiske miljø bliver mødt af kinesiske krav om at vise "ansvar" og optræde "patriotisk".

Den nye lovgivning skal forhindre "separatisme", "oprør", "terrorisme", "forræderi" og "udenlandsk indblanding". Derudover giver den Kina mulighed for at oprette sine egne sikkerhedsorganer i Hongkong. Ved hjælp af ny teknologi vil ledelsen i Beijing kunne overvåge hver enkelt indbygger i den tidligere kronkoloni.

Norsk PEN, Svensk PEN og Dansk PEN er stærkt bekymrede over udviklingen i Hongkong og konsekvenserne af den nye lov. Vi står solidarisk med alle som arbejder for det frie ord i Hongkong. Foruden Storbritannien har EU og en række andre land, som USA, Canada og Australien, taget klart afstand fra Kinas forsøg på at undergrave Hongkongs selvstyre.

Norsk, Svensk og Dansk PEN opfordrer regeringerne i de respektive lande til i fællesskab at fordømme den nye lovgivning, som har til formål at undergrave Hongkongs selvstyre og indskrænke befolkningens ytringsfrihed.

Kjersti Løken Stavrum, leder af Norsk PEN

Per Øhrgaard, leder af Dansk PEN

Jesper Bengtsson, leder af Svensk PEN



Statens Legatbolig i Paris

Der indkaldes hermed til ansøgninger for ophold i Statens legatbolig i Paris for en begrænset periode af 2021.

Statens legatbolig i Paris administreres af en stiftelse med navn efter boligens givere, Ludvig Preetzmann-Aggerholm og Hustru. Stiftelsens formål er at give

danske kunstnere og forskere mulighed for et ophold i Paris.

Ansøgere, hvis projekt har en konkret tilknytning til Paris og/eller Frankrig, vil blive prioriteret.

På grund af aflysninger i år forårsaget af coronakrisen, vil en del af dette års pladser blive rykket til 2021. Derudover skal Legatboligen renoveres i begyndelsen af næste år, så der vil blive færre pladser end sædvanligt. Ansøgere kan derfor kun søge i perioden august, september, november og december 2021.

Lejligheden ligger på 2. sal i et restaureret og lyst "hotel particulier" i 3, rue de la Perle – midt i Marais-kvarteret.

Den er i to etager (dvs. ikke handicapvenlig) og indeholder opholdsstue, sovealkove, badeværelse og køkken. Lejligheden er fuldt møbleret og udstyret til 2 personer. Huslejen er 1150 Euro pr. måned inkl. varme, lys, telefon- og internetabonnement (retten til prisjustering forbeholdes).

For at tilgodese flest mulige ansøgere tildeles ophold som regel kun for én måned.

Ansøgninger om ophold i legatboligen i 2021 bedes indsendt senest tirsdag den 1. december 2020. Læs mere og find ansøgningskema her: <http://frankrig.um.dk/da/om-os/statens-legatbolig-i-frankrig/>

Tildeling af legatboligen forventes afgjort primo januar 2021. Besked om tildeling/afslag vil blive sendt pr. e-mail til samtlige ansøgere.

Kalenderen



JULI

1-31/7

Sekretariatet holder sommerferie

SEPTEMBER

9/9 kl. 17-20

DSF, Kbh. Ø: Oplæsningsteknik og stemmetræning I
v/ Lone B. Skovgaard

23/9 kl. 17-20

DSF, Kbh. Ø: Oplæsningsteknik og stemmetræning II
v/ Lone B. Skovgaard

NOVEMBER

24/11

Store Vega, Kbh. V: Blixenprisfest



Sommerferie

Sekretariatet holder lukket fra 1. juli til og med 2. august. Første dag på kontoret efter ferien er altså mandag d. 3. august. Formand Peter Adolphsen kan i særlige tilfælde træffes på tlf. 61284316.

Nyt om medlemmerne

Nye medlemmer

Vi byder velkommen til

Johanne Helene Christensen

Eva Aagaard

Dødsfald

Niels Birger Wamberg (1930-2020)



Danske Skønlitterære Forfattere
Stavangergade 6 kld. / 2100 København Ø

Formand Peter Adolphsen: formand@skoenlit.dk \ man-ons kl. 9-12: tlf. 6128 4316

Sekretær Peter H. Olesen: kontor@skoenlit.dk \ man-ons kl. 10-14: tlf. 6128 6826

Projektmedarbejder Sissel Bergfjord: projekt@skoenlit.dk

OBS: Husk at melde adresseændring, ny e-mailadresse m.v. til sekretæren!
